
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2023/42309]
23 FEBRUARI 2023. — Besluit van de Waalse Regering betreffende de toegekende toelagen

voor gebieden met natuurlijke beperkingen of andere specifieke beperkingen

De Waalse Regering,

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2115 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot
vaststelling van voorschriften inzake steun voor de strategische plannen die de lidstaten in het kader van het
gemeenschappelijk landbouwbeleid opstellen (strategische GLB-plannen) en die uit het Europees Landbouwgarantie-
fonds (ELGF) en het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPO) worden gefinancierd, en tot
intrekking van Verordeningen (EU) nr. 1305/2013 en (EU) nr. 1307/2013;

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2116 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 inzake de
financiering, het beheer en de monitoring van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van
Verordeningen (EU) nr. 1306/2013;

Gelet op het Waalse Landbouwwetboek, de artikelen D.4, D.241, D.242, eerste lid en tweede lid, D.243, D.249,
eerste lid en tweede lid, en D.251;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 24 januari 2019 betreffende de toekenning van tegemoetkomingen
voor gebieden met natuurlijke beperkingen of specifieke beperkingen;

Gelet op het ministerieel besluit van 24 januari 2019 tot aanwijzing van de gebieden met natuurlijke beperkingen
of specifieke beperkingen overeenkomstig artikel 3 van het besluit van de Waalse Regering van 24 septem-
ber 2019 betreffende de toekenning van de tegemoetkomingen voor gebieden met natuurlijke beperkingen of specifieke
beperkingen;

Gelet op het verslag van 18 november 2022 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 2014 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 16 november 2022;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 1er december 2022;
Gelet op het overleg tussen de Gewestelijke Regeringen en de Federale Overheid, gepleegd op 15 december 2022 ;
Gelet op het verzoek om adviesverlening binnen een termijn van dertig dagen, gericht aan de Raad van State op

22 december 2022, overeenkomstig artikel 84, § 1, lid 1, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Gelet op het uitblijven van advies binnen deze termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, lid 2, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973 ;
Op de voordracht van de Minister van Landbouw;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023: het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betref-
fende de gemeenschappelijke begrippen voor de interventies en steunmaatregelen in het kader van het gemeenschap-
pelijk landbouwbeleid en de conditionaliteit;

2° verzamelaanvraagformulier: het formulier bedoeld in artikel 3, § 1, tweede lid, van het besluit van de Waalse
Regering van 23 februari 2023;

3° Verordening (EU) nr. 2021/2115 van 2 december 2021: Verordening (EU) nr. 2021/2115 van het Europees
Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot vaststelling van voorschriften inzake steun voor de strategische plannen
die de lidstaten in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid opstellen (strategische GLB-plannen) en die
uit het Europees Landbouwgarantiefonds (ELGF) en het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling
(ELFPO) worden gefinancierd, en tot intrekking van Verordeningen (EU) nr. 1305/2013 en (EU) nr. 1307/2013;

49328 MONITEUR BELGE — 24.05.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
4-
05

-2
02
3



4° landbouwarealen: landbouwarealen in de zin van artikel 2, § 1, eerste lid, 44°, van het besluit van de Waalse
Regering van 23 februari 2023.

Art. 2. Overeenkomstig artikel 71 van Verordening (EU) nr. 2021/2115 van 2 december 2021 wordt een jaarlijkse
toelage toegekend aan landbouwers die landbouwarealen bewerken in gebieden met natuurlijke beperkingen of andere
specifieke beperkingen op het grondgebied van het Waalse Gewest.

Art. 3. De Minister stelt de lijst vast van gebieden met natuurlijke beperkingen en gebieden met specifieke
beperkingen in het Waalse Gewest, vastgesteld overeenkomstig artikel 32, §§ 3 en 4, van Verordening (EU)
nr. 1305/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 inzake steun voor plattelandsontwikke-
ling uit het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPO) en tot intrekking van Verordening (EG)
nr. 1698/2005 van de Raad.

Art. 4. Om voor de in artikel 2 bedoelde vergoeding in aanmerking te komen, moet de landbouwer een actieve
landbouwer zijn in de zin van hoofdstuk 5 van deel 2 van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023.

Art. 5. Het bedrag van de vergoeding wordt vastgesteld als volgt:

1° 50 euro voor de eerste twintig ha;

2° 30 euro boven de eerste twintig ha.

De vergoeding is beperkt tot de eerste vijfenzeventig hectaren landbouwarealen.

Er wordt geen vergoeding toegekend indien het bedrag, berekend overeenkomstig het eerste lid, lager is dan
100 euro.

Art. 6. De vergoedingsaanvraag wordt jaarlijks via het verzamelaanvraagformulier ingediend overeenkomstig de
artikelen 3, 4 en 9 van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023.

Art. 7. Het bedrag van de aan een landbouwer toegekende vergoeding wordt berekend op basis van de
oppervlakte van de landbouwarealen die hij bewerkt in gebieden met natuurlijke beperkingen of specifieke
beperkingen, zoals aangegeven in de verzamelaanvraag en vastgesteld door het betaalorgaan.

Art. 8. Opgeheven worden:

1° het besluit van de Waalse Regering van 24 januari 2019 betreffende de toekenning van tegemoetkomingen voor
gebieden met natuurlijke beperkingen of specifieke beperkingen, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van
4 maart 2021;

het ministerieel besluit van 24 januari 2019 tot aanwijzing van de gebieden met natuurlijke beperkingen of
specifieke beperkingen overeenkomstig artikel 3 van het besluit van de Waalse Regering van 24 septem-
ber 2019 betreffende de toekenning van de tegemoetkomingen voor gebieden met natuurlijke beperkingen of specifieke
beperkingen.

Art. 9. De Minister bevoegd voor landbouw is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 23 februari 2023.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek, Innovatie, Digitale Technologieën,
Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra,

W. BORSUS

*

49329MONITEUR BELGE — 24.05.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
4-
05

-2
02
3




